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płacono mu za sześć gipsowych odlewów z wymodelowanych przez Le Bruna głów: Homera, Arystotelesa, 
Katona, Archimedesa, Cycerona i Cezara277, a w maju zrobił formę głowy Minerwy modelowanej przez Le 
Bruna, a przeznaczonej do dekoracji kominka278. W tym też roku wykonał przeznaczone do dekoracji Bi 
blioteki na Zamku Królewskim cztery figury w gipsie oraz formy do modeli autorstwa Le Bruna - portretu 
króla z festonami „per Parmario delie Medaglie alla biblioteca" i głowy kanonika Roccabucchi279. W następ
nym 1783 r. odbierał wynagrodzenie za formy rzeźbiarskie i odlewy gipsowe z wykonanych przez Le Bruna 
popiersi Jana Emanuela Giliberta, wojewodziny ruskiej (Józefiny Amal i i z Mniszchów Potockiej), Stanisła
wa Mokronowskiego i nieokreślonej osoby280. Praca Davina w królewskiej skulptorni nie zakończyła się 
w 1784 r., jak przypuszczano dotychczas, bowiem jeszcze w 1785 r. odlał w gipsie posąg pasterki, dzieło L e 
Bruna281, wykonał także formę do figury Amora oraz dwa odlewy z tej rzeźby282. 

Za pracę na królewskim dworze w ciągu 1782 r. Davino Cristofani otrzymał 1336 zł, a w roku następ
nym 468 zł. Natomiast w 1785 r. kwotę 594 zł wypłacono jako łączne wynagrodzenie dla niego i drugiego 
z „formatorów" zatrudnionych w królewskiej skulptorni, Giuseppe Pellegriniego283. 

Pellegrini („mouleur Pellegrino") również nie był zatrudniony na dworze na stałym etacie, lecz płaco
no mu za wykonywane prace. Wiadomo było dotychczas284, że w 1786 r. odlał on w gipsie maskę z twarzy 
posągu La Renomee wykutego w marmurze przez Le Bruna i restaurował gipsową kopię antycznego posągu 
Laokoona285. W 1788 r. wykonał odlewy w gipsie wyrzeźbionego przez Le Bruna biustu księżny Radziwił -
łowej (Wiktorii z Ostrorogów Radziwił łowej) oraz portretu „pani Krasickiej" (Aleksandry z Grabowskich 
Krasickiej)286, a także odlewy rzeźb Fauna, Merkurego i Orła należących do księcia Stanisława Poniatow
skiego, przeznaczone dla króla287 oraz gipsowy odlew z rzeźby Houdona La Frileuse, podarowany przez 
króla hrabinie Czerny szew288. Wiosną i jesienią 1790 r. robił gipsowe formy figur czterech lwów („deux 
l ions" oraz „des deux nouveaux l ions" lub „les deux autres Sphynx") , z których dwa były najpewniej iden
tyczne ze „sfinksami" odkuwanymi w kamieniu w 1791 r. przez Leonarda Galliego przy współpracy kamie
niarza Andrzeja Ziembińskiego, a dwa pozostałe być może z rzeźbami odkutymi w kamieniu w 1793 r. 
przez Pincka przy współpracy Maksymil iana Kibitza, które ustawiono w Łazienkach przy schodach północ
nego tarasu pałacu289. W 1791 r. Pellegrini wykonał gipsowe modele reliefów przedstawiających Apoll ina 
i Dafne oraz Herkulesa i Dejanirę, zaprojektowanych w 1790 r. przez Le Bruna, a w 1792 r. umocowanych 
na ścianie sali Balowej w pałacu w Łazienkach przez Staggiego290. 

Z archiwalnych wzmianek nieznanych dotychczas badaczom wynika, że Pellegrini robił jeszcze wiele 
innych odlewów w gipsie. Już w 1785 r. odlał biust „Mademoisełle Scamarine", dzieło Le Bruna291, a także 
wykonał gipsowy model figury Chronosa, odkutej w marmurze przez Monaldiego, oraz formę i dwa odlewy 
ręki Apolla292. W 1786 r. odlał pięć nieokreślonych bliżej głów i reperował figurę Gladiatora, dzieło Monal 
diego293. W 1790 r. odbierał zapłatę za wykonanie odlewów: „due figurine di due giovani, un basso rilievo 

A G A D , Archiwum Kameralne, nr III/414, k. 113 (plik „Mouleur Davino") . 
278 Ibidem, k. 115, 120 (plik „Mouleur Davino"). 
279 Ibidem, k. 119-121 (plik „Mouleur Davino"). 
280 A G A D , Archiwum Kameralne, nr 111/419. k. 4 8 - 5 2 (plik: „Mouleur Davino [...]"). 
281 A G A D , Archiwum Kameralne, nr HI/433, k. 457 (plik „Depenses diverses, 1785"). 
282 Ibidem, k. 456 (plik „Depenses diverses, 1785"). 
283 A G A D , Zbiór Popielów, nr 389, s. 180, 195, 197. 
284 Por.: M a ń k o w s k i , Rzeźby zbioru..., s. 20; K w i a t k o w s k i , Stanisław August..., s. 199; K w i a t k o w s k a , op. cii, 

s. 273, 274; SAP, t. 5, s.v. Le Brun Andre Jean, s. 6 (K. M i k o c k a-R a c h u b o w a). 
285 A G A D . Archiwum Kameralne, nr III/441, k. 192, kwit Pellegriniego z lipca 1786 r. 
286 A G A D , Archiwum Kameralne, nr III/448, k. 108. 
287 Ibidem, k. 104, 106; A G A D , Archiwum Kameralne, nr III/1111, k. 10. 130; A G A D , Zbiór Popielów, nr 389, s. 216, 217. 
288 A G A D , Archiwum Kameralne, nr III/448, k. 107. 
289 Pellegrini 19 marca 1790 r. odbiera! pewną sumę a como odlania form dwóch lwów ( A G A D , Archiwum Kameralne, 

nr III/456, k. 289). w końcu kwietnia 1790 r. kończył drugiego Iwa (k. 288), a 28 września 1790 r. odbierał pewną sumę a como 
odlania form rzeźbiarskich innych dwóch lwów-sf inksów („pour les deux autres Sphynx", „deux nouveaux lions" - k. 295, też 
k .291 , 293). K w i a t k o w s k i , Stanisław August..., s. 199 (też: K w i a t k o w s k a , op. cit., s. 268) pisze o rzeźbach lwów na 
tarasie północnym pałacu w Łazienkach modelowanych w 1790 r. przez Leonarda Gallego, których formy gipsowe wykonał Pel
legrini, a odkuł je w kamieniu w 1793 r. Pinck przy współpracy Kibitza. 

290 A G A D , Archiwum Kameralne, nr 111/463, k. 310. 311,312. Też: nr 111/456, k. 296 (plik „1790. Depenses diverses"). 
291 A G A D , Archiwum Kameralne, nr III/433, k. 468 (plik „1785. Depenses diverses"). 
292 Ibidem, k. 460 (plik „1785. Depenses diverses"). 
293 A G A D , Archiwum Kameralne, nr m / 4 4 1 , k. 191 (plik „1786. Depenses diverses"). 
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antico, ima testa grandę di leone eon una lampa, l'Ercole Farnese, la anatomia, la gamba nuova del Zilino 
[...] la testa di Omero"294 oraz „la gamba del Sileno Ubriaco, due figurę di baccanti. un braccio del giovine 
lottatore, altra figura antica, F Antinoo le deta di una mano, il Marco Aurelio a cavallo, tre gambę grandi. due 
braccie di piccoli prezzi e due mani, un aguila [,..]"295. W sumie w 1790 r. Pellegrini otrzymał za swoją pracę 
wynagrodzenie w wysokości 613 zl2%, a w następnym - 540 zł297. Był czynny na dworze jeszcze w 1792 r., 
gdyż w czerwcu Le Brun wypłacił mu 12 dukatów za odlew wykonanej przez siebie statui Amora298. 

LEONARDO GALLI 

Utworzony na dworze króla Stanisława Augusta ośrodek rzeźbiarski opierał swoją działalność na 
marmurze importowanym z Włoch, głównie z okolic Carrary. Podejmowano także usiłowania znalezienia 
w Polsce materiału nadającego się do wykonywania w nim rzeźby, zwłaszcza figuralnej, dokonując w tym 
celu wielu prób, które jednak nie doprowadziły do odkrycia w kraju kamienia dorównującego marmurom 
włoskim. Przejawem tych starań było reaktywowanie przez Stanisława Augusta eksploatacji zaniedbanych 
kamieniołomów w Dębniku koło Krakowa, należących do klasztoru karmelitów bosych w Czernej. Wydo
bywano tam kamień nazywany obiegowo „czarnym marmurem" (który nie jest właściwie marmurem, lecz 
nieskrystalizowanym, zbitym wapieniem dewońskim. a po wydobyciu nie jest czarny, lecz ciemnopopiela-
ty), nienadający się do wykonywania rzeźb figuralnych, lecz jedynie form dekoracyjnych i detali architek
tonicznych. Król po złożonej w czerwcu 1787 r. wizycie w Krakowie i odwiedzeniu kamieniołomów wy
dzierżawił je od karmelitów za 4 tysiące dukatów rocznie, po czym zorganizowano w Dębniku „fabrykę 
marmurów"299. Dostarczała ona nie tylko sam materiał w formie kamiennych bloków, ale także wykonywa
ne z niego wyroby o walorach artystycznych, którym nadawano pewne klasycyzujące cechy. Były to epitafia 
i nagrobki, najczęściej w formie ustawionej na cokole urny lub sarkofagu ze stojącą przy nim figurą żałob
nicy, a także kominki, fontanny, wazy, obeliski, detale architektoniczne, blaty do stołów, tafle posadzkowe 
itp.300 Produkcja fabryki nastawiona była przede wszystkim na pokrycie potrzeb króla, choć realizowano 
w niej również zamówienia innych osób. „Marmur" dębnicki i wykonane z niego dzieła służyły głównie do 
dekoracji budowli królewskich w Warszawie (ozdobiono nim m.in. Pokój Marmurowy i salę Balową w Zamku 
Królewskim oraz Rotundę w pałacu w Łazienkach) bądź też były przeznaczane na sprzedaż w warszawskim 
„magazynie marmurów", co dzięki rozpowszechnianiu wytwarzanych w Dębniku przedmiotów przemysłu 
artystycznego wpływało na kształtowanie gustu polskiego społeczeństwa. 

Naczelny nadzór nad działalnością „fabryki" należał do prowadzącego sprawy artystyczne króla Mar-
cella Bacciarellego, a bezpośrednio kierował nią ksiądz Sebastian Sierakowski, kustosz koronny, który jako 

-94 A G A D . A r c h i w u m Kameralne, nr III /456, k. 294 (pl ik „1790. Depenses diverses") . 
293 Ibidem, k. 298 (piik ,.1790. Depenses diverses"). 
296 Ibidem, k. 287 (plik ..1790. Depenses diverses"). 
297 A G A D , A r c h i w u m Kameralne, nr HI/464, k. 69 (plik . .Depenses d iverses" 1791). 
298 A G A D , A r c h i w u m Kameralne, nr Ul/470, k. 75 (Pellegrini był analfabetą i kwitując odbiór wynagrodzenia podpisywał się na 

rewersach krzyżykami ) . 
299 O kamien io ł omach w Dębn iku za panowania Stanisława Augusta i tamtejszej ..fabryce m a r m u r ó w " - J . M ą c z y ń s k i . 

Pamiątka z Krakowa. Opis tego miasta i jego okolic. K r a k ó w 1845, cz. 3, s. 2 6 6 - 2 6 7 : R M . S o b i e s z c z a ń s k i , Wycieczka 
archeologiczna w niektóre strony guberni Radomskiej odbyta w miesiącu w rześniu r. z. (1'851 j przez B ib l io teka Warszawska" . 
1852, t. 2, s. 56; Encyklopedia powszechna S. Orgelbranda, t. 5. Warszawa 1861. s. 2 4 9 - 2 5 0 : A . G r a b o w s k i . Kraków i jego 
okolice. K raków 1866. s. 252 -254 : Słownik geograficzny... t. I. Warszawa 1880. s. 579: M. Baliński. T. L ipiński , Starożytna Polska pod 
względem historycznym, jeograficznym i statystycznym opisana.... wydanie drugie, poprawione i uzupełnione przez F. K. Martynow-
skiego, t. 2. Warszawa 1885, s. 3 9 6 - 3 9 7 ; T. K o r z o n , Wewnętrzne dzieje Polski za Stanisława Augusta (1764-1794), t. 2, Warszawa 
1897 ( w y d . 2) . s. 2 4 2 - 2 4 3 ; H. Ł o p a c i ń s k i , Wiadomości o marmurach w Polsce z rękopisów oraz dziel dawnych i nowszych, 
„Sprawozdan ia K o m i s y i do Badania Historyi Sztuki w Po lsce" , 7, 1902, szp. 5 9 0 - 5 9 4 ; M a ń k o w s k i . Marmury..., s. 4 2 * - 4 4 * ; 
K Z S P . t. 1: Województwo krakowskie, pod red. J . S z a b 1 o w s k i e g o. Warszawa 1953, s. 110, też: s. 107. 119; W . T a t a r k i e w i c z , 
Cz.arnr marmur w Krakowie, [w: ] i d e m. O sztuce polskiej XVII i XVIII w. Architektura, rzeźba. Warszawa 1966, s. 3 5 9 - 3 6 0 . 

100 Por. m.in. : A G A D , Zb iór Popie lów, nr 389. k. 234 ( w y m i e n i o n o w y k o n a n e dla biskupa Naruszewicza kominek z marmuru 
czarnego z ko lumnami z alabastru i dw ie wazy ) , k. 239 ( w y m i e n i o n o wykonane w 1792 r. różne k o m i n k i , ko lumny , urnę Scyp iona 
A f r y k a ń s k i e g o , urnę Agryppy . dw ie piramidy z porfiru, dwa postumenty z alabastru itp.). O warsztatach kamieniarskich w Dębn iku 
pisała ok. 1800 r. Izabela Czartoryska do Heleny Radz iw i ł ł owe j : „Jeżel i byś chciała tu obsta lować [...] marmury jak ie , to mi napisz. 
Są czarne rzadkie j p iękności , są »couleur de caffe au lait« i s iwe bardzo ładne. W a z y a lbo coś takiego to przednio robią. Chargez 
moi de vos comiss ion , j e les ferai exactement" , | R a d z i w i 11|. Ostatnia wojewodzina.... s. 127. 
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królewski plenipotent zawierał umowy na wykonanie dzieł i był projektantem większej części produkcji 
artystycznej'01. Pracownikami „fabryki" byli głównie Włosi . Jako pierwsi zostali tam zatrudnieni, sprowa
dzeni zapewne w końcu 1787 r. z Carrary, Domenico Schianta, capo maestro biegły w sztuce wydobywania 
marmuru, i Edoardo (Odoardo) Gigli (Gil i) , specjalista od polerowania. Według asy gnat wypłat z okresu od 
stycznia do czerwca 1788 r. mattre caveur Domenico Schianta otrzymywał 12 dukatów (czerwonych zło
tych) i 9 gr miesięcznie, a lustrateur Edoardo Gil i 10 dukatów, natomiast w maju zakupiono dla nich narzę
dzia do pracy302. W 1789 r. podpisano w Livorno umowę z rzeźbiarzem Leonardo Gall im, mattre marbier, 
który za 500 talarów rzymskich (250 dukatów) rocznej płacy miał nie tylko obrabiać marmur, ale też kształ
cić uczniów. Dębnicka „fabryka marmurów" w początkach lat 90. X V I I I w. zatrudniała czterdziestu pracow
ników, w tym dwudziestu dwóch mistrzów kamieniarzy. Po siedmiu latach ożywionej działalności produk
cja jednak przestała być opłacalna, co w połączeniu z ówczesną sytuacją polityczną jesienią 1794 r. 
doprowadziło do rozwiązania umowy dzierżawnej i l ikwidacji „fabryki". Kamieniołomy wprawdzie czynne 
były nadal, ale ich eksploatacja nigdy potem nie osiągnęła już takiego znaczenia, jakie miała w czasach 
Stanisława Augusta301. Po likwidacji przedsiębiorstwa włoscy mistrzowie wrócili do swojego kraju, prócz 
Leonarda Galliego, który pozostał w Polsce, kierując przez pewien czas produkcją prowadzoną nadal przez 
karmelitów z Czernej. 

Leonardo Galii był najwybitniejszym pracownikiem „fabryki marmurów" w Dębniku, a po je j l ikwi
dacji, w początkach 1795 r. otrzymał od króla potwierdzenie tytułu „Primo scarpellino del Re di Polonia"304. 
Urodzony w 1760 r. w Rzymie działał też zapewne w Carrarze, a w 1789 r. przyjechał z L i vomo do Polski 
i zamieszkał w pobliżu kamieniołomów w Dębniku305. Miał on z pewnością spory, choć nieokreślony do
tychczas udział w projektowaniu artystycznej produkcji dębnickiej „fabryki marmurów". Może należałoby 
przypuścić pewien wkład Gallego w tworzenie nagrobka biskupa Kajetana Ignacego Sołtyka do katedry 
w Krakowie, na którego wykonanie w Dębniku zawarł w 1789 r. kontrakt Sebastian Sierakowski, uznany 
ostatnio za autora jego projektu (pomnik ten odwzorowuje kompozycję nagrobka kardynała Lorenza Impe-
rialiego w kościele Sanf Agostino w Rzymie, dzieła Domenica Guidiego z ok. 1678 r.)306. 

Galii często przyjeżdżał do Warszawy, aby w budowlach królewskich nadzorować roboty przy monto
waniu i wykańczaniu elementów sprowadzanych z Dębnika, a także wykonywał tu niektóre prace rzeźbiar
skie. Późną jesienią i z imą 1790 r. pracował w Warszawie nad rzeźbami dwóch lwów (sfinksów)307, zapewne 
tymi, których formy gipsowe wykonywał wiosną lub jesienią tego roku Giuseppe Pellegrini308. Jeden z tych 
lwów został odkuty w kamieniu w czerwcu 1791 r., drugi zapewne nieco później - w tym bowiem roku 
Galii wypłacał należność za odkucie „la sfinge" kamieniarzowi Andrzejowi Ziembińskiemu i jego pomoc
nikowi309, a 30 czerwca kwitował odbiór z kasy królewskiej 10 dukatów, jak pisał „per la mia assistenza 
e lavoratura fatta intorno alla prima sfinge di pietra"310. W świetle tego nie wydaje się prawdopodobne 
przypuszczenie Marka Kwiatkowskiego, aby lwy nad którymi pracował Galii były identyczne z odkuwanymi 

301 O n im: T a t a r k i e w i c z , Rządy..., s. 71; P S B , t. 27, W a r s z a w a - K r a k ó w 1996 (R . R ó g ) , g ł ó w n i e s. 293. 295. 
302 A G A D , A r c h i w u m Kamera lne , n r / 1 1 1 1 , k. 48 (p l ik „ Janv ier 1788") , 211 (pl ik „Fevr ier 1788") , 373 (pl ik „Mars 1788") , 

539 (p l ik „Avr i l 1788") , 598, 659 (p l ik „ M a i 1788") , 748 , 806 (p l ik „ Ju in 1788" ) ; A G A D , A r c h . J . Pon ia towsk iego , nr 370, k. 103. 
303 O marmurach z D ę b n i k a w czasie l i kw idac j i „ f a b r y k i " por. m. in. : A G A D , A r c h . J . Pon ia towsk iego , nr 509, s. 3 - 5 ; nr 1086, 

s. 5 8 - 5 9 ; nr 100, s. 256n ; A G A D , Korespondenc ja Stanis ława Augus ta , nr 5 A , k. 138v., 2 0 0 - 2 0 7 , 2 1 2 - 2 1 5 . 364; B N , rkps 3291/1 , 
k. 119v„ 122v., 1 8 0 - 1 8 0 v „ 184 -184v . , i in. 

304 B N , rkps 3292, k. 191, po lecenie kró la d la Bacc iare l lego , bez daty: „ D e faire dresser en Italien la Patente de Leonard de 
Gal i i un Italien, c o m m e P r i m o Scarpe l ino del R e di P o l o n i a " (to samo: A G A D , Korespondenc ja Stanisława Augus ta , nr 5 A , k. 53v. , 
wśród d y s p o z y c j i k ró lewsk ich z 29 grudnia 1794 r.). 

305 O n im: M a ń k o w s k i , Marmury..., s. 4 2 * , 4 4 * ^ 4 5 * ; J . T r e m b e c k i , Krótki zarys historyczny polskich marmurów, 
„ K a m i e ń i W a p n o " , 1, 1946 nr 2 - 3 , s. 2 4 0 - 2 4 2 ; P S B , t. 7 , K r a k ó w 1 9 4 8 - 1 9 5 8 , s. 236 (T. M a ń k o w s k i ) ; S A P , t. 2, s. 275 
(Z . P r ó s z y ń s k a ) ; K Z S P , t. 4 , Miasto Kraków, pod red. A . B o c h n a k a i J . S a m k a , cz . 3, Kościoły i klasztory Śródmieścia 2, 
W a r s z a w a 1978, s. 85. 

306 J . D a r a n o w s k a - Ł u k a s z e w s k a , Kto jest autorem nagrobka biskupa Kajetana Sołtyka w katedrze na Wawelu, „Stu
dia W a w e l i a n a " , 1, 1992, s. 8 5 - 9 6 . 

307 Ga l i i 30 l istopada 1790 r. odbierał 18 zł na świece , kon ieczne d o o d k u w a n i a w ieczorami przez trzy miesiące rzeźb d w ó c h 
l w ó w , k w i t o w a ł też odb iór 68 duka tów i 6 gr za pracę w paźdz iern iku, l is topadzie i grudniu tego roku, a 29 l istopada m.in. 
p ien iędzy dla zatrudnianego przez s iebie lustratora - A G A D , A r c h i w u m Kamera lne , nr I I I /456, k. 134. 136, 137 (pl ik „1790. 
Sculpteurs Ga l i i , Bader, P inck , Peintres Mara ino , P lersch") . 

308 Ibidem, k. 288, 289 , 291. 293, 295. Por. przyp . 289. 
309 A G A D , A r c h i w u m Kamera lne , nr I I I /463, k. 145 (pl ik „1791 . G ierg ie lewicz . Raunacher . Ga l i i " ) , w z m i a n k a niedatowana. 
310 Ibidem, k. 149 (p l ik „1791. G ierg ie lewicz . Raunacher. G a l i i " ) . 
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w kamieniu dopiero wiosną 1793 r. przez Franciszka Pincka przy pomocy Maksymiliana Kibitza, które usta
wiono na północnym tarasie pałacu w Łazienkach3". W 1791 r. Galii pracował w Łazienkach, gdzie instalo
wał wazę z marmuru carrara, a w Galerii Obrazów pałacu łazienkowskiego montował kominek z czarnego 
„marmuru" w stylu doryckim z ozdobami ze złoconego brązu, odkuty w Dębniku według modelu królew
skich sztukatorów Giuseppe Amadia i Paola Casasopry z 1790 r.312 Za pracę w całym 1791 r. Galii otrzymał 
4357 zł313 (podczas gdy inni zatrudnieni w Dębniku Włosi, Schianta i Gigli, dostali wówczas ze szkatuły 
królewskiej 3240 zł)3'4, przy czym za miesiące od stycznia do lipca kwitował odbiór sumy 3886 zł jako 
swoje comiesięczne wynagrodzenie (375 zł) i wypłaty dla zatrudnionych przez siebie pracowników (opłaca
nych dziennie po 4 zł kamieniarza Andrzeja Ziembińskiego i po 3 zł lustratora Melchiora)315. W sierpniu 
1792 r. zatrudniony był w pałacu w Łazienkach, gdzie układał w Rotundzie marmurową posadzkę ozdobioną 
pośrodku głową Meduzy, wykonaną w Dębniku według projektu nadesłanego z Warszawy316. W 1794 r. otrzy
mał od króla za pośrednictwem Sierakowskiego 120 dukatów317. W grudniu 1797 r. Helena z Przeździeckich 
Radziwiłłowa prosiła Bacciarellego o przysłanie, zapewne do Arkadii lub Nieborowa, będącego wówczas 
w Warszawie „un des bons travailleurs en marbre noir de Cracovie", któremu chciała zlecić wykonanie czte
rech głów i ośmiu podstaw z czarnego marmuru do egipskich herm318 - co dotyczyło zapewne właśnie Gallego. 

Dalsza działalność Leonarda Gallego nie jest znana, poza wykonaną przez niego w 1798 r. płytą z czar
nego marmuru, wmontowaną w nagrobek Izabeli i Julii Potockich w parku w Olesinie, w dobrach wilanow
skich319. Nie wiadomo, czy podarowany przez niego w 1794 r. do kościoła Karmelitów Bosych w Czernej 
krzyż ołtarzowy był jego dziełem, podobnie jak stojące na głównym ołtarzu tego kościoła cyborium w for
mie tempietta z czarnego dębnickiego „marmuru" podpisane nazwiskiem „Galii"320 - mogło zostać wyko
nane przez niego lub przez jego syna Jana Nepomucena, który także był rzeźbiarzem321, podobnie jak drugi 
syn Mikołaj322 (trzeci, Eliasz Franciszek, zmarł w dzieciństwie)323. Leonardo Galii zmarł w Krakowie 4 stycznia 
1812 r. i został pochowany na cmentarzu rakowickim, a w 1848 r. Jan Nepomucen Galii umieścił w krakow
skim kościele Św. św. Piotra i Pawła pamiątkową tablicę poświęconą ojcu. 

TOMMASO RIGHI 

Po wyjeździe Stanisława Augusta w 1795 r. z Warszawy do Grodna i po jego abdykacji, obok stopnio
wego rozproszenia królewskiej kolekcji dzieł sztuki nastąpiła likwidacja stworzonego przezeń na dworze 
ośrodka artystycznego. Monarcha czuł się zobowiązany wobec swoich nadwornych artystów, starając się 
wypłacać im zaległe wynagrodzenia i przyznane gratyfikacje, o czym świadczy obfita korespondencja do-

•"' K w i a t k o w s k i . Stanisław August..., s. 199; też: K w i a t k o w s k a , op. cit., s. 268. 
312 A G A D , A r c h i w u m Kamera lne , nr ffl/463, k. 147. 148. 150, rachunki z 5 ma ja , 3 czerwca i 9 czerwca (pl ik „1791. 

G ierg ie lewicz . Raunacher. Ga l i i " ) ; K w i a t k o w s k i . Stanisław August..., s. 204. 
313 A G A D , Zb ió r Popie lów, nr 389. k. 237 (dawna s. 556) , k. 239 (dawna s. 567); A G A D , A r c h i w u m Kamera lne , nr III /464. 

k. 64, 76. Por. też: A G A D , Korespondenc ja Stanisława Augusta , nr 11. k. 232v. 
3,4 A G A D , Z b i ó r Pop ie lów, nr 389. k. 233 (dawna s. 551). 
315 A G A D , A r c h i w u m Kamera lne , nr Ul /463, k. 151. 
316 P o k w i t o w a n i a Ga l lego odbioru należności za podróże z Dębn ika d o Warszawy i za pracę przy „układaniu posadzk i mar

m u r o w e j w Sali Okrąg łey w Łaz i enkach" z l ipca, sierpnia i p ierwsze j po łowy września 1792 r. w : ibidem, nr I I I /470, k. 3 9 ^ 2 (pl ik 
„1792. Depenses diverses") ; kwi ty za te prace (na ogó ł bez nazwiska Ga l l ego ) też: ibidem, nr I I I /469, s. 1 6 0 - 1 6 9 (pl ik „1792. 
M a ę o n Trzeszk iew icz " ) . Por. też: K o r z o n , op. cit., s. 243; K w i a t k o w s k i , Stanisław August..., s. 203. Ł a z i e n k o w s k a Rotunda 
z d o b i o n a by ła marmurem z Dębn ika też w roku następnym - A G A D . Korespondenc ja Stanisława Augus ta , nr 5 A , k. 3 ( w z m i a n k a 
z 17 kwietn ia 1793 r.), 16 (Rapport des Batisses au l . " J u i n 1793). 

317 A G A D , Korespondenc ja Stanisława Augusta , nr 5 A , k. 2 0 4 - 2 0 5 . 
318 B N , rkps 3291/2 , k. 2 2 2 v „ list ks iężny R a d z i w i ł ł o w e j do Marcel la Bacciarel lego z 2 grudnia 1797 r. 
3:9 S . Ł o r e n t z. Działalność Stanisława Kostki Potockiego w dziedzinie architektury, „Roczn ik Historii Sztuki" , 1, 1956, s. 469. 
320 M a ń k o w s k i , Marmury..., s. 45* . 
321 O n im: S A P . t. 2. s. 2 7 5 - 2 7 6 (Z. P r ó s z y ń s k a ) . 
322 J an N e p o m u c e n Gal i i ( 1 8 0 0 - 1 8 9 1 ) , rzeźbiarz i „obywate l miasta K r a k o w a " , w czasie studiów w krakowsk ie j Szko l e Sztuk 

P ięknych starał się w 1820 r. bezskutecznie o przy jęc ie d o pracowni Thorvaldsena, d o którego Wiktor ia Ga l i i ( w d o w a p o Leonar 
dz ie ) zwróc i ł a się z prośbą w sprawie młodszego syna G i o v a n n i e g o wspomina jąc , że starszy M i k o ł a j jest równ ież rzeźbiarzem, 
z m u s z o n y m d o zaniechania uprawiania zawodu ze względu na stan zdrowia ; popierając tę prośbę S ierakowski pisał , że o b a j s y n o 
w ie Leonarda urodzi l i się w Polsce, ale ich o jc iec by ł r zymian inem ( L o r e n t z , O importach..., s. 3 0 6 - 3 0 7 ) . 

323 K Z S P . t. I, s. 119 ( w y m i e n i o n e epitaf ium z 1794 r. El iasza Franciszka Ga l lego , syna Leonarda, w ogrodzeniu cmentarza 
kośc ie lnego w Paczó ł towicach ko ło Dębnika) . 
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tycząca tych kwestii prowadzona przez króla z kierującym jego interesami Marcellem Bacciarellim, a także 
kierowane do monarchy, przeważnie za pośrednictwem Bacciarellego, liczne prośby osób zatrudnianych 
dawniej na dworze, dotyczące wypłat należności lub udzielenia wsparcia finansowego. Wśród tych doku
mentów natrafiamy na prośby o pieniężne zapomogi, motywowane trudną sytuacją materialną i z łym stanem 
zdrowia, oraz pokwitowania odbioru drobnych na ogół kwot, sygnowane przez artystę określającego się 
zaskakująco nieadekwatnym do sytuacji tytułem: „Tommaso Righi Scultore Accademico di Roma". 

O tym zatrudnionym na królewskim dworze rzeźbiarzu, który w odróżnieniu od Le Bruna, Monaldiego 
czy Staggich nie pobierał stałej pensji, ale miał otrzymać wynagrodzenie za wykonanie konkretnych prac, 
Bacciarelli pisał do króla w 1795 r.: „Righi. II n'a jamais jouit d'aucune pension de la Cour, il sert S. M. de-
puis 4. ou 5. ans, il n'est plus occupe depuis 2. ans. II a depense pour son entretien 1'argent qu'il avait gagne 
de ses ouvrages. II est reste a Varsovie en conseąuence des assurances verbales que S. M. lui a donnę, qu'il 
ne manąueroit ni du pain, ni d'ouvrage a l'avenir [...] II est age de 68 ans"324. Kilkakrotnie prosił też usilnie 
monarchę o wypłacenie Righiemu zaległego wynagrodzenia łącznie z pewną gratyfikacją, a także pieniędzy 
obiecanych mu na powrót do Italii, aby ten chory i pozostający bez środków do życia bon vieux mógł 
dokonać swoich dni w ojczyźnie. Jednak mimo ostatecznego uregulowania kwestii finansowych w połowie 
1797 r. artysta do Włoch nie wrócił i po kilku latach zmarł, zapewne w końcu 1802 r., w Warszawie325. 

Postać Tommasa Righiego, poza wszelkimi względami natury artystycznej, jest niezmiernie intrygują
ca właśnie ze względu na owo okrutne dlań zrządzenie losu, za sprawą którego w dalekim kraju, w całko
witym prawie zapomnieniu, chorobie i nędzy kończył życie starzec będący rzymskim akademikiem, a swe
go czasu jednym z najbardziej interesujących i pomysłowych reprezentantów późnego baroku 2. połowy 
X V I I I w. w Wiecznym Mieście. Jego kariera przez długie lata rozwijała się pomyślnie, a artystyczna dzia
łalność spotykała się z dużym uznaniem współczesnych. Wspominający swój pobyt w Rzymie w 1780 r. 
Antonio Canova zapamiętał go jako jednego z pięciu odróżniających się od ogółu pracujących tam wówczas 
włoskich rzeźbiarzy i pisał o nim: „Tommaso Righi - Stimato dal volgo per la sua moderna e manierista 
fantasia"326. Righi był członkiem najważniejszych rzymskich stowarzyszeń i uczelni artystycznych - Con-
gregazione dei Virtuosi al Pantheon (od 11 grudnia 1757 r„ w 1779 r. został je j regentem) i Akademii 
św. Łukasza (od 3 sierpnia 1760 r„ sprawował tam różne funkcje i był profesorem)327, był też wielokrotnym 
dyrektorem prowadzonej przez Akademię Scuola Libera del Nudo na Kapitolu328. Jego nazwisko często 
wymieniała współczesna rzymska prasa329. D o katalogu prac z okresu jego włoskiej działalności, zestawio
nego przed dwudziestu laty przez Yernona Hyde Minora330, dodano ostatnio dwa nowe dzieła331. 

324 A G A D , Korespondenc ja Stanis ława Augus ta , nr 5 A , k. 319v. , notatka n iedatowana (zapewne z k o ń c a 1795 r.). 
325 C i a m p i , Notizie..., s. 92. 1 1 9 - 1 2 0 (list L u i g i e g o Cappe l l i , profesora uniwersytetu w Wi ln i e , z 9 ma ja 1818 r.); i d e m , 

Viaggio..., s. 55 ; i d e m , Bibliografia..., s. 253 , 265 . 
326 H. H o n o u r , Canova and the Anglo-Romans, I: The first visit to Rome, „ T h e Conno i s seur " , 143, 1959 ( June) , s. 244 

i przyp. 24 na s. 244 - autor cy tu je list C a n o v y d o L e o p o l d a C i c o g n a r y z 29 marca 1817 r., o p u b l i k o w a n y w w y d a n e j prywatn ie 
broszurze: Lettere di pittori e scultori italiani contemporanei finora inedite, Venez i a 1844, list 5. Też : L . C i c o g n a r a , Storia delia 
scultura dal suo risorgimento in Italia fino al secolo di Canova, t. 7, Prato 1824, s. 76: „ T o m m a s o R igh i ammira to dal v o l g o degli 
osservatori per la sua manierata e moderna fantas ia" ; F. D e B o n i , Biografia degli artisti, Venez ia 1840, s. 862. 

527 T h B , t. 28 , L e i p z i g 1934, s. 353. 
328 W l a t a c h 1762, 1770, 1774. 1775, 1776, 1780, 1781 i 1782. L . P i r o t t a, / Direttori deWAccademia del Nudo in Cam-

pidoglio, „Strenna dei R o m a n i s t i " , 1969, s. 3 3 0 - 3 3 1 . 
329 „ D i a r i o Ord inar io [ R o m a n o di Chracas ] " ; por. też: N . A . M a 11 o r y, Notizie sulla scultura a Roma nel XVIII secolo (1719-

1760), „Bo l l e t i no d ' A r t e " , 59 , 1974, nr 3^1 ( l u g l i o - d i c e m b r e ) , s. 1 6 4 - 1 7 7 ; V .H . Minor . References to Artists and Works of Art in 
Chracas' „Diario Ordinario" - 1760-1785, „Stor ia d e l l ' A r t e " , 46, 1982 ( se t tembre -d i cembre ) , s. 2X1-211. P o śmierci artysty, o d 
lat 20. X I X w. Krótkie o n i m notki zamieszczano w encyklopediach i s łownikach (P. Z a n i, Enciclopedia metodica critico-ragionata 
delie belle urti, t. 16, Parma [1823] , s. 118; D e B o n i , op. cit., s. 862 ; T h B , t. 28 , s. 3 5 3 - 3 5 4 [Z. B a t o w s k i]; A . M . B e s s o n e -
- A u r e l j , Dizionario degli scultori ed architetti italiani, G e n o v a 1947, s. 426 ; B e n e z . i t , op. cit., t. 7. s. 246 ; Encyclopedia of 
WorldArt, t. 13, L o n d o n 1967, szp. 6 5 2 [G. C o r t e s e d i D o m e n i c o ] ; P S B , t. 31, W r o c ł a w 1988, s. 2 9 6 - 2 9 7 [ M I . K w i a t 
k ó w s k a]; S A P , t. 8 [ K . M i k o c k a - R a c h u b o w a ] , w druku) , w późn ie j sze j literaturze z n a j d u j e m y na j e g o temat drobne na ogó ł 
wzmiank i (prócz obszerniejszych fragmentów poświeconych R igh iemu w: T h B , t. 28; R i c c o b o n i , op. cit. (wed ług indeksu) ; 
G . S c a r f o n e , Uedicola Mariana di Piazza deWOrologio e i suoi autori, „ L U r b e " , nuova serie, 40, 1977, nr 2, s. 1 7 - 2 1 , artysta 
ten jest w z m i a n k o w a n y w l i cznych pracach w krótk ich na ogó ł w z m i a n k a c h , na jczęśc ie j przy okaz j i o m a w i a n i a dzie ł , przy w y k o 
naniu których by ł zatrudniony we W ł o s z e c h i w Polsce) . 

330 V .H. M i n o r , Tommaso Righi's Roman sculpture: a catalogue, „ T h e Bur l ington M a g a z i n e " 126, 1984, nr 9 8 0 ( N o v e m -
ber), s. 6 6 8 - 6 7 5 . Por. też: F. Z e r i, Appunti su Tommaso Righi, „ A n t o l o g i a di Be l l e Ar t i " , nuova serie, 2 5 - 2 6 , 1985, s. 5 6 - 6 4 . 

331 A . N. [ A . N e g r o] , Eremo di Camaldoli, [w: ] Villa e paese. Dimore nabili del Tuscolo e di Marino. Mostra documentaria. 

http://Benez.it
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26. T o m m a s o Righi i A n t o n i o Bicchierari , Edicola Mariana (edicola di 
fecie), stiuk, 1756 r. W i e ż a zegarowa oratorium F i l ip inów przy Chiesa 

Nuova w R z y m i e . Fot. K . M i k o c k a - R a c h u b o w a 

T o m m a s o R i g h i p rawie ca łe ż y c i e spędz i ł w R z y m i e , g d z i e urodz i ł s ię w 1727 r. i skąd d o p i e r o w w i e 
ku n i e m a l s ześćdz ies ięc iu lat w y j e c h a ł d o Po l sk i . O j e g o edukac j i a r tys tyczne j w i e m y j e d y n i e , że by ł u c z n i e m 
rzeźb iarza F i l i ppa de l ia Valle332 . S a m o d z i e l n ą dz ia ł a lność rozpoczą ł p r z y p u s z c z a l n i e w k o ń c u lat 40 . X V I I I w. 
Z a p i e r w s z ą z n a n ą j e g o pracę u w a ż a n o d o n i e d a w n a w y k o n a n ą w 1754 r. s t i u k o w ą d e k o r a c j ę w n ę t r z a k o 
śc i o ł a w Grot ta ferrata , p r z e b u d o w y w a n e g o w ó w c z a s na z l ecen ie k a r d y n a ł a G i a n n a n t o n i a G u a d a g n i e g o , 
w i k a r i u s z a R z y m u i opata k o m e n d a t o r y j n e g o Grottaferraty , na którą sk ł ada ją się u m i e s z c z o n e na śc ianach 
n a w y g ł ó w n e j św ią tyn i cz tery d u ż e o w a l n e m e d a l i o n y z r e l i e f o w y m i s cenami z ż y c i a Mar i i (Narodziny 
Marii, Zaślubiny Marii ze św. Józefem, Prezentacja w świątyni. Zwiastowanie) o raz d w a an io ł y p o d t r z y m u 
j ą c e kar tusz z i n s k r y p c j ą d e d y k a c y j n ą na śc ianie we j śc iowe j 3 1 3 . R i g h i tak da lece b y ł tu z a l e ż n y od t w ó r c z o 
ści s w e g o mis t rza , że np. w re l ie f ie ze sceną Z w i a s t o w a n i a p o s u n ą ł się d o d o ś ć n i e u d o l n e j im i tac j i m a r m u 
r o w e g o r e t a b u l u m o t y m temac ie , w y k o n a n e g o p rzez de l ia Va l l e d o j e d n e g o z o ł tarzy r z y m s k i e g o k o ś c i o ł a 

Kata log wys tawy , R o m a . M u s e o di Pa lazzo Venezia , m a r z o - m a g g i o 1980, catalogo a cura di A . T a n t i 11 o M i g n o s i. R o m a 
1980, s. 2 3 9 - 2 4 3 ; J . M o n t a g u , The Santacmce tombs in S. Maria in Publicolis, Rome, „ T h e Burl ington Magaz ine" , 139, 1997, 
nr 1 137 (December ) , s. 8 5 6 - 8 5 7 , 858. 

332 „D ia r i o Ord inar io " . 1760, nr 6630 (5 I). s. 12, w y m i e n i o n y : „Sig. T o m m a s o Righi R o m a n o . a l l ievo del celebrę Sig. Val le" . 
O F i l i ppo del ia Val le - T h B , t. 34, Le ipz ig 1940, s. 7 7 - 7 8 . 

333 G . Z a n d e r , La chiesa medioevale delia Baclia di Grottaferrata e la sua trasfonnazione del 1754, in un manoscritto 
criptense inedito del padre Filippo Vitale, „Pal ladio. Riv is ta di Storia del i 'Archi tet tura" . nuova serie. 3, 1953, fasc. 2 - 3 (apr i l e -
settembre), s. 1 2 8 - 1 2 9 ; [ N e g r o ] , op. dl, S. 2 4 0 - 2 4 1 . 
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Sanf lgnaz io (1749-1750)334. Poz iom artystyczny wykonanych przezeń stiuków spotkał się z surowym osą
dem współczesnych, którzy oceniali rysunek scen jako niezły, natomiast ich realizacja przez nowicjusza 
w tej materii była ich zdaniem nieudolna31"'. Ostatnio pojawiła się supozycja, że wcześniejszą pracą Righie-
go mogły być niektóre partie dekoracji nagrobka Scipione Publicola Santacroce (zm. ok. 1747 r.) w kościele 
Santa Maria in Publicolis w Rzymie. Projektujący go Giovanni Battista Maini podpisał umowę na wykona
nie pomnika w 1749 r., a dziełem naszego artysty byłyby tu m.in. stiukowe gałęzie cyprysu przy medalionie 
z portretem zmarłego336. Z tego wczesnego okresu działalności Righiego pochodzi także wykonane w 1756 r. 
stiukowe obramienie edicola Mariana (edicola di fecie) (il. 26), usytuowanej na wklęsłym narożniku wieży 
zegarowej oratorium Fil ipinów przy Chiesa Nuova w Rzymie, które tworzą dwa umieszczone pod baldachi
mem anioły podtrzymujące ramę obrazu Marii z Dzieciątkiem, zwieńczoną uskrzydlonymi główkami put-
tów wśród promieni (partie malarskie dzieła wykonał Antonio Bicchierari)337. 

W latach 60. X V I I I w. Righi znacznie rozwinął swoją działalność, wykonując do rzymskich kościołów 
liczne dekoracje stiukowe i pomniki nagrobne, których strona artystyczna odpowiadała eklektycznym gu
stom jego zleceniodawców. W latach 1759-1760 wymodelował w stiuku dwa anioły podtrzymujące kartusz 
na łuku tęczowym w kościele SanfEusebio , którego wnętrze było od 1753 r. gruntownie przebudowywane 
przez rzymskiego architekta Lorenza Piccioniego na koszt kardynała Enrico Henriąueza, otrzymując m.in. 
bogatą dekorację stiukową3,8. Z tego czasu pochodzą wykonane przez niego w 1762 r. anioły nad ołtarzem 
i obrazami bocznymi w kaplicy Vergine dei Sette Dolori w kościele San Marcello al Corso (sklepienie tej 
kaplicy zdobi fresk Antonia Bicchierari Prezentacja w świątyni i dekoracja modelowana w złoconym stiuku 
przez Cintia Ferrariego)33''. W literaturze pojawiło się też niepotwierdzone przypuszczenie o wykonaniu 
przez Righiego w 1761 r. dwóch puttów „per 1'apparato funebre", wzniesionego dla upamiętnienia zmarłej 
królowej Hiszpanii Marii Amal i i Saksońskiej w kościele San Giacomo degli Spagnoli na Piazza Navona340. 

Kole jnymi pracami związanymi z osobą Righiego były trzy wykonane w marmurze nagrobki stojące 
w baptysterium przy bazylice San Giovanni na Lateranie, w kaplicy Sante Seconda e Ruffina. Dwa z nich 
to pomniki pochodzących z zamożnej rodziny genueńskiej arcybiskupa Niccola Lercariego (odsłonięty 
w początkach 1760 r.) i kardynała Niccola Marii Lercariego (odsłonięty wczesną jesienią 1761 r.), zmarłych 
w tym samym 1757 r. Ufundował je Giovanni Lercari, brat arcybiskupa i bratanek kardynała, którego kosz
tem wykonano też dekorację kaplicy. Podobnie jak obudowa architektoniczna obu pomników, została ona 
zrealizowana według projektu i pod kierunkiem Lorenza Piccioniego341 (Righi współpracował z nim wów
czas przy przebudowie kościoła Sant'Eusebio). Righi był autorem przedstawień zmarłych w obu nagrob
kach (w wyobrażeniu arcybiskupa Lercariego może jedynie jego portretowego biustu), ujętych jako figury 
klęczące w pozie adoracji ze złożonymi na piersiach rękoma, widoczne jedynie w półpostaci, gdyż dolne ich 
partie zasłaniają spływające z klęczników draperie z tekstami rozbudowanych inskrypcji342. W tejże kaplicy 

334 [ N e g r o ] , s. 2 4 0 - 2 4 1 . 
335 „ L i disegni di detti ovati non sono cattivi , m a il l avoro e infel ice aassai , per essere il. med.m" scultore nov i z i o del l 'arte, 

oltreche ąuesti sono li pr imi bassiri l ievi che ha fat to" ( Z a n d e r , The Santacroce tombs..., s. 129, cytat z rękopisu Padre Fi l ippa 
Vita le) ; też: [ N e g r o ] , op. ci!., s. 241. 

336 M o n t a g u, The Santacroce tombs..., s. 8 5 6 - 8 5 7 , 858. 
337 D z i e ł o atrybuowane R i g h i e m u na podstawie w z m i a n k i w: „D ia r i o Ord inar i o " , 1756, nr 6144 (27 X I ) , s. 2 - 3 (tekst ten 

cytu ją też: M a l l o r y , op. cit., s. 1 7 5 - 1 7 6 ; M i n o r , Tommaso Righi's..., s. 674) . O „ed ico la M a r i a n a " A . P e r n i e r , La Torre 
deWOrołogio dei Filippini e il suo restauro, „ C a p i t o l i u m " , 10, 1934, il. na s. 417 i p o s. 4 2 0 (bez nazwiska R igh iego w podpisach) ; 
P. P a r s i , Edicoie di fede e di pieta perle vie di Roma, R o m a 1939, s. 1 0 1 - 1 0 3 (bez nazw i ska R igh iego) : P. R i d o l f i n i , Guide 
Rionali di Roma: Rione VI - Parione, parte / / , R o m a 1971, s. 4 0 (bez nazw i ska R i g h i e g o ) oraz: S c a r f o n e , op. cit., s. 17 -21 . 

338 A t r y b u c j a s t iukowych a n i o ł ó w R i g h i e m u na podstawie w z m i a n k i w : „ D i a r i o Ord inar io " , 1760. nr 6771 (29 X I ) , s. 5 - 6 
(tekst ten cytu ją też: M i n o r , References..., s. 220 ; i d e m , Tommaso Righi's..., s. 671) . 

339 „D ia r i o Ord inar io " , 1762, nr 7053 (18 I X ) , s. 1 1 - 1 3 (tekst cytują: M i n o r , References..., s. 2 2 2 - 2 2 3 ; i d e m , Tommaso 
Righi's..., s. 673) . O rzeźbach też: A . N i b b y . Roma nelUanno MDCCCXXXVIII, t. 1, R o m a 1839. s. 320 ; R i c c o b o n i , op. cit., 
s. 308 ; W . B u c h o w i e c k i, Handbuch der Kirchen Roms, t. 2, W i e n 1970, s. 356 ; L . G i g 1 i, San Marcello al Corso, R o m a 1977, 
s. 112; S c a r f o n e , op. cit., s. 20; L . M u n o z G a s p a r i n i , San Marcello al Corso, R o m a [b.r.w.], s. 59. 

340 S c a r f o n e , op. cit, s. 20 (przypuszczen ie n iepotwierdzone przez późn i e j s zych badaczy) . 
341 „ D i a r i o Ord inar io " , 1764, nr" 7 3 2 6 (16 V I ) , s. 9 - 1 1 . 
342 A t r y b u c j a obu rzeźb R i g h i e m u na podstawie w z m i a n e k w: „D ia r i o R o m a n o " , 1760, nr 6630 (5 I), s. 11 -13 ; 1761, nr 6804 

(12 I X ) , s. 1 5 - 1 7 (cy towane w: M i n o r , References s. 219 , 2 2 1 - 2 2 2 ; i d e m , Tommaso Righi's..., s. 672, z tekstami inskrypcj i 
nagrobnych , też: il. 6 i 8 na s. 6 6 9 - 6 7 0 ) . O nagrobkach E. P i s t o 1 e s i, Descrizione di Roma e suoi contorni eon nuovo e breve 
metodo, R o m a 1841, s. 256 ; R i c c o b o n i , op. cit., s. 308: S c a r f o n e , op. cit., s. 20. 
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28. Tommaso Righi, Pomnik arcybiskupa Alessandra Borgii. marmur biały, 1767 r. 
(fragment z sygnaturą artysty). Baptysterium przy bazylice San Giovanni na Lateranie 

w Rzymie. Fot. K. Mikocka-Rachubowa 



102 KATARZYNA M1KOCKA-RACHUBOWA 

wiosną 1767 r. ustawiono nagrobek arcybiskupa Alessandra Borgii (il. 27) ufundowany przez brata zmarłe
go, Pietra Antonia Borgię, kanonika bazyliki lateraneńskiej. Pomnik ten jest samodzielnym dziełem naszego 
artysty, o czym świadczy sygnatura: T H O M A S R I G H I I N V E N I T E T S C U L P S I T (il. 28). G łównym ele
mentem kompozycji dzieła jest medalion z portretowym przedstawieniem arcybiskupa, ustawiony na cokole 
ujętym przez dwie ulistnione woluty i prezentowany przez siedzącą w dynamicznej pozie figurę uskrzydlo
nej Sławy trzymającą pozłacaną trąbę; półleżące z drugiej strony putto jedną ręką unosi draperię, a drugą 
gasi pochodnię nad księgą i paliuszem. Obie figury umieszczono na marmurowej poduszce, a poniżej na 
marmurowej tablicy widnieje inskrypcja w złoconym metalu i kartusz z herbem zmarłego343. 

W czasie między pracami przy nagrobkach Lercarich i Borgii, w 1764 r. Righi wykonał marmurowy 
nagrobek księżny Teresy Grillo Pamphili (zmarłej w 1762 r. wdowy po księciu Camil lo Pamphilim), sygno
wany: T O M M A S O RIGHI R O M A N O FECIT, który ustawiono w kościele Santa Maria degli Angeli w A s y 
żu. Pomnik ten wystawił kuzyn zmarłej, kardynał Cos imo Imperiali, który przypuszczalnie opracował też 
program ikonograficzny dzieła, bowiem współczesna prasa przytacza opinię osób podziwiających „la gran-
diosa idea del Sign. Cardinale" monumentu prezentowanego w rzymskiej pracowni rzeźbiarza przed wysła
niem go do Asyżu, dając też jego obszerny opis344. 

Przykładem współpracy Righiego z najwybitniejszymi indywidualnościami artystycznego środowiska 
rzymskiego tego czasu jest dekoracja stiukowa kościoła Santa Maria del Priorato, wzniesionego w latach 
1764-1765 na Awentynie dla Zakonu Kawalerów Maltańskich przez Giovanniego Battistę Piranesiego. 
Dziełem naszego artysty jest tam wykonana według projektów Piranesiego dekoracja rzeźbiarska głównego 
ołtarza św. Bazylego i św. Jana, na którą składają się przedstawienia: Marii z Dzieciątkiem i Sw. Janem oraz 
Św. Bazyli z Kapadocji podtrzymywany przez anioły, a także dekoracja sklepienia nawy i absydy kościoła, 
z wyobrażeniami apostołów w medalionach i motywami heraldycznymi Zakonu Kawalerów Maltańskich3*5. 
Rzeźby ołtarza głównego nie odpowiadają dokładnie rysunkom Piranesiego (przechowywanym w Pierpont 
Morgan Library w Nowym Jorku i w Kunstbibliothek w Berlinie), co znaczyłoby, że przy realizacji tych 
projektów w stiuku pozostawiono wykonawcy pewną swobodę346. 

W tym samym czasie, w latach 1765-1766, Righi zatrudniony był przy dekorowaniu Złotego Salonu 
(Salone d 'Oro) w Palazzo Chigi na Montecitorio w Rzymie (położonego na drugim piętrze pałacu, od strony 
wychodzącej na Piazza Colonna), który zdobiony był z okazji zaślubin Sigismonda Chigiego, księcia Cam-
pagnono, i Marii Flaminii Odescalchi. Pracami przy dekoracji apartamentu na polecenie księcia Agostina 
Chigiego (ojca pana młodego) kierował architekt Giovanni Stern, który prócz Righiego miał do dyspozycji 
malarzy Giovanniego Angeloniego i Nicola La Piccola, złotnika Luigiego Valadiera oraz kilku innych, mniej 
znanych wykonawców. Dziełem Righiego jest bogata dekoracja figuralna salonu, wykonana według jego 
własnych projektów, na którą składają się: cztery reliefowe putta na sklepieniu, sześć figur tańczących 
dziewcząt (przedstawienia w prostokątnych ramach umieszczono w górnej partii wielkich pilastrów naroż
nych, a te w ramach owalnych u szczytu pilastrów środkowych na krótszych ścianach), cztery reliefowe 
figury siedzące u podstawy kandelabrów na pilastrach środkowych, osiem figur kobiet, zakończonych wo
lutami, usytuowanych pod pochodniami na czterech pilastrach narożnych, cztery gryfy u dołu dwóch pila-

343 Obszerny opis nagrobka zamieszczony w e wspó ł czesne j prasie w y m i e n i a j a k o j e g o autora ,,[il] celebrę scultore, ed A c c a -
d e m i c o Sig. T o m m a s o R igh i R o m a n o , che ne ha riportato il p lauso . e la lode di quanti sono ivi concors i ad osservarla. „D ia r i o 
Ord inar io" , 1767, nr 7767 (11 I V ) , s. 3 - 5 (tekst c y towany w: M i n o r , References..., s. 2 3 1 - 2 3 2 oraz: i d e m , Tommaso Righi's..., 
s. 672 oraz il. 4 i 5 na s. 669, autor p o d a j e tekst inskrypcj i i cy tu je z a m i e s z c z o n y w: R . V e n u t i , Accurata, e succinta descrizione 
topogrąfica e istorica di Roma moderna, R o m a 1767, s. 18 op is nagrobka, gdz ie nie m a w z m i a n k i o w y k o n a n i u go przez R igh iego) . 

344 „ D i a r i o Ord inar io" , 1764, nr 7263 (21 I) , s. 16 -19 . Tekst cytują: M i n o r , References..., s. 226 oraz i d e m , Tommaso 
Righi's..., s. 668, 671, też il. 2 na s. 669 - autor przytacza dyskus ję w d a w n e j literaturze przedmiotu, wed ług której b łędnie 
uważano , że R igh i opracował j e d y n i e projekt dz ie ła , a w y k o n a ł j e G iuseppe Franchi , lub że Righi p o m a g a ł Franch iemu przy 
realizacji pomn ika , a lbo że j a k o b y j e d y n y m autorem nagrobka b y ł Franchi (por. m. in : C a m p o r i , op. cit., s. 109; T h B , t. 12. 
Le ipz ig 1916, s. 315, s.v. Franchi Giuseppe). 

345 M i n o r , Tommaso Righi's..., s. 673 (tam starsza literatura). 
346 F. S t a m p f 1 e, An Unknown Group ofDrawings by Giovani Battista Piranesi, „ T h e Ar t Bu l le t in" , 30, 1948 ( June) , s. 125; 

J . W i 11 o n - E l y , Piranesian Symhols on the Aventine, „ A p o l l o " , 103, 1976 (March) , s. 225 (podpis pod il. 18); i d e m , The Mind and 
Art of Gioyanni Battista Piranesi, L o n d o n 1978, s. 9 7 - 9 9 . Jenn i fer M o n t a g u ( The Roman Fortune of a relief by Foggini, [w:] La 
Scultura. Studi in onore di Andrew S. Ciechanowiecki, „ A n t o l o g i a di Be l le Ar t i " , nuova serie, 1994, nr 4 8 - 5 1 , s. 88, 90 , 91) wska 
zuje, że rel iefowe przedstawienie Marii z Dziec iątk iem i św. J anem w ołtarzu g ł ó w n y m kościoła Santa Maria del Priorato jest umie
s zczonym w oktogonalnej ramie powtórzeniem owalnego tonda G iovann iego Battisty Fogginiego Madonna z Dzieciątkiem i Św. Janem 
w M u s e o di D o c c i a w Sesto Fiorent ino, o o d w z o r o w a n i u którego zadecydowa ł bądź sam Piranesi , bądź w y k o n u j ą c y ołtarz R igh i . 
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s t rów ś r o d k o w y c h , sześć m a ł y c h r e l i e f ó w z i g r a j ą c y m i a m o r k a m i na pi lastrach n a r o ż n y c h , o s i e m f igurek 
m ę ż c z y z n p o d t r z y m u j ą c y c h m a r m u r o w e p ó ł e c z k i w narożach oraz cztery d u ż e p e ł n o p l a s t y c z n e figury k o 
biet d ź w i g a j ą c y c h d w a o w a l n e tonda z m a l o w i d ł a m i p e j z a ż o w y m i w supraportach3 4 7 . 

W d w a lata p ó ź n i e j R i g h i za t rudn iony by ł p r z y rea l i zac j i d w ó c h p o m n i k ó w n a g r o b n y c h . N a g r o b e k 
r z y m s k i e g o senatora , S z w e d a N i c o l a B i e l k e ( w 1731 r. p r z e s z e d ł z l u t e r a n i z m u na k a t o l i c y z m , z m a r ł 
w 1765 r.), s tanął w 1768 r. w kośc i e l e Santa B r i g i d a p r z y P i a z z a Farnese . A r t y s t a w y k o n a ł g o w e d ł u g 
p r o j e k t u Pietra C a m p o r e s e . N a w y s o k i m c o k o l e z tab l icą i n s k r y p c y j n ą stoi t am urna z żó ł t ego m a r m u r u 
(giallo antico), z z a k tóre j w y s t a j ą sz tandary i t ro fea , a na n ie j d w a putta u n o s z ą m a r m u r o w ą draper ię o d s ł a 
n i a j ą c ą m e d a l i o n z p r o f i l o w y m portretem z m a r ł e g o natura lne j w ie lkośc i 1 4 8 . Z tegoż 1768 r. p o c h o d z ą w y 
m o d e l o w a n e p r z e z R i g h i e g o w st iuku part ie d e k o r a c y j n e (put to i draper ia ) n a g r o b k a ka rdyna ła G i u s e p p e 
M a r i i F e r o n i e g o w kośc i e l e Santa C e c i l i a in Trastevere w R z y m i e . Z m a r ł y w 1767 r. Feroni b y ł k a n o n i k i e m 
b a z y l i k l a teraneńsk ie j i w a t y k a ń s k i e j , o d 1753 r. k a r d y n a ł e m , a o d 1764 r. k a r d y n a ł e m t y tu l a r nym k o ś c i o ł a 
Santa C e c i l i a . J e g o n a g r o b e k z a p r o j e k t o w a ł G i o v a n n i Batt ista Ceccare l l i , a u m i e s z c z o n e w n i m m a r m u r o w e 
pop ie r s i e z m a r ł e g o j es t d z i e ł e m A n d r e L e Bruna . P o m n i k zosta ł op i sany w r z y m s k i m „ D i a r i o O r d i n a r i o " 
z 11 c z e r w c a 1768 r., z p o d a n i e m n a z w i s k w y k o n a w c ó w 3 4 9 . W n a s t ę p n y m r o k u R i g h i w y m o d e l o w a ł w st iu 
k u m e d a l i o n o w y portret K l e m e n s a X I I I , u m i e s z c z o n y w refektarzu k o ś c i o ł a San t i s s ima Tr in i ta dei Pe l legr in i 
w R z y m i e . Z n a j d o w a ł o się tam h o s p i c j u m , w k tó rego g ł ó w n e j sali j e d n ą ze śc ian z d o b i ł a seria p a p i e s k i c h 
w i z e r u n k ó w - w s z y s t k i e p rócz r z e ź b y R i g h i e g o zos ta ł y s tamtąd usunięte350 . Z a d z i e ł o artysty u w a ż a n y jes t 
też n i e k i e d y p o w s t a ł y p o 1767 r. nagrobek ka rdyna ła A n t o n i a A n d r e i G a l l i e g o w kośc i e l e San P ię tro in 
V i n c o l i w R z y m i e , k tó rego p e w n e part ie w y k a z u j ą ana log ie ze z n a n y m i p r z y k ł a d a m i j e g o twórczośc i 3 5 1 . 

W 1776 r. p o w s t a ł nagrobek Car l a P i o Ba les try , u s t a w i o n y w i o s n ą nas tępnego r o k u w kośc i e l e Santi 
L u c a e Mar t ina . D z i e ł o to nos i sygnaturę : T O M M A S O R I G H I S C U L P I E I N V E N T O . M e d a l i o n z portre
t o w y m p r z e d s t a w i e n i e m z m a r ł e g o p o d t r z y m u j ą d w a putta, z k tó rych j e d n o o d s u w a draper ię , a drug ie t r zy 
m a p o c h o d n i ę ; n i ż e j u m i e s z c z o n o l w a z a t rybutami ma lars twa , r zeźby i archi tektury , a p o d s t a w ę ca łośc i 
t w o r z y d r z e w o c y p r y s o w e . Z m a r ł y w 1763 r. Ba les t ra b y ł arch i tektem, i n ż y n i e r e m i m a l a r z e m oraz f u n d a 
t o rem n a g r o d y p r z y z n a w a n e j o d 1768 r. j a k o P r e m i o Balestra p r zez A k a d e m i ę św. Ł u k a s z a w d z i e d z i n a c h 
m a l a r s t w a , r z e ź b y i architektury3 5 2 . W 1764 r. z w ł o k i Ba les t ry p r z e n i e s i o n o d o k o ś c i o ł a Sant i L u c a e M a r 
t ina, a w 1772 r. A k a d e m i a o g ł o s i ł a k o n k u r s na w y k o n a n i e j e g o nagrobka . J e s i en ią tego roku m i a ł a m i e j s c e 
g w a ł t o w n a d y s p u t a w y w o ł a n a p r z e d s t a w i o n y m p r z e z R i g h i e g o b a r o k i z u j ą c y m (barocchetto) b o z z e t t e m d o 
tego p o m n i k a , t ocząca się m i ę d z y p r z y c h y l n i e o c e n i a j ą c y m i g o a k a d e m i k a m i , a G i o v a n n i m Batt istą P i rane -
s im , k tó ry g w a ł t o w n i e pro tes towa ł p r z e c i w n i e s t o s o w n e m u i zby t m a ł o h e r o i c z n e m u charak terowi dz i e ł a 
oraz p l a n o m n ie fo r tunnego , j e g o z d a n i e m , u s y t u o w a n i a g o w kośc ie le . S k i e r o w a ł on list d o principe A k a 
d e m i i , A n t o n a R a p h a e l a M e n g s a , d o m a g a j ą c się z m i a n i żąda jąc w y k o n a n i a dz ie ła w d u c h u bardz ie j k la 
s y c z n y m ; p r z e d s t a w i ł też w ł a s n y p ro jek t n a g r o b k a , k tóry j e d n a k n ie zosta ł z r e a l i z o w a n y . S p ó r w y g r a ł R i g h i . 
k tóry j e d n o c z e ś n i e stracił o k a z j ę d o d o k o n a n i a z a s a d n i c z y c h z m i a n s t y l i s t y c z n y c h s w e j sztuki353 . K ró tk i 

,47 G . I n c i s a d e l i a R o c c h e t t a . / / Solone d'Oro del Palazzo Chigi, „Bo l le t t ino d ' A r t e " . nuova serie, 6, 1 9 2 6 - 1 9 2 7 , 
s. 3 6 9 - 3 7 0 ; T h B , t. 28, s. 353; R i c c o b o n i , op. cit., s. 308; R . L e f e v r e , Palazzo Chigi, R o m a 1972, s. 182 -183 , 188 -189 ; 
S c a r f o n e , op. cit., s. 20; M i n o r , Tommaso Righi'!..., s. 674. O dekoracj i Sa lone d ' O r o też: / / Neoclassicismo in Italia. Da 
Tiepolo a Canova. Ka ta log wys tawy , M i l a n o , Pa lazzo Rea le 2 m a r z o - 2 8 lugl io 2002, M i l a n o 2002, s. 217. 

,4!l Opis pomnika wraz z nazwiskiem wykonawcy odnotowano we współczesnej prasie: „Diario Ordinario". 1768, nr 7950 (11 VI ) . 
s. 1 8 - 2 0 (tekst cy tu ją też: M i n o r . References..., s. 233; i d e m , Tommaso Righi's..., s. 671 i il. 3, tu także tekst inskrypcji nagrobnej). 
O p o m n i k u też: G . M a r i n c o l a M a u r o . La Chiesa di S. Brigida (Piazza Farnese), „ A l m a R o m a " , 15, 1974. nr 5 - 6 , s. 80. 

349 „D ia r i o Ord inar io" . 1768, nr 7950 (11 V I ) , s. 1 6 - 1 7 (tekst cytują też: M i n o r , References..., s. 233: i d e m . Tommaso 
Righi's..., s. 671 i il. 7. tu też tekst inskrypcj i nagrobnej) . O p o m n i k u por.: M a r i n c o l a M a u r o . op. cit., s. 81: B u c h o w i e c -
k i , op. cit., t. 4 , von B . K u h n - F o r t e , W i e n [1997] , s. 328. 

350 „D ia r i o Ord inar io" , 1769, nr 8104 (28 X ) , s. 10 -11 (tekst cytują: M i n o r , References..., s. 237; i d e m , Tommaso Riglu's..., 
s. 673) . Por. też: B u c h o w i e c k i , t. 4 , s. 142 -143 . 

51 R i c c o b o n i , op. cit.. s. 308. 
552 M. in . „ D i a r i o Ordinar io" , 1763, nr 7197 (20 V I I I ) , s. 5 - 7 (tekst cytuje: M i n o r , References..., s. 224) ; M . M i s s i r i n i. 

Memorie per servire alla storia delia romana Accademia di San Luca fino alla morte di Antonio Canova, R o m a 1823, s. 2 4 4 - 2 4 5 . 
353 O nagrobku Balestry por.: T h B , t. 28, s. 353: H o n o u r , Canova..., s. 241; H. F o c i l l o n , Giovanni-Battista Piranesi, 

Paris 1963, s. 1 0 3 - 1 0 6 ; K . N o e h l e s , La Chiesa dei SS. Luca e Martina nelTopera di Piętro da Cortona, R o m a 1969, s. 115 -116 : 
L'Accademia Nazionale di San Luca, [ R o m a 1974], s. 20 ; B u c h o w i e c k i, t. 3. W i e n 1974, s. 344; J . S c o t t , Piranesi, L o n d o n 
and N e w York [1975] , s. 2 4 5 - 2 4 6 . 313; W i 11 o n - E I y, The Mind..., s. 99. 133 przyp. 22; M i n o r , Tommaso Righi's..., s. 672 (tu 
także tekst inskrypcj i nagrobnej) . 
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opis nagrobka zamieszczono w rzymskiej prasie przy okazji jego odsłonięcia154, odnotował go także Antonio 
Canova w diariuszu odbytej w kilka lat później podróży do Rzymu355. 

W połowie dekady, w latach 1774-1776, powstał marmurowy pomnik kardynała Camilla Paolucciego 
(zm. 1763), umieszczony w rzymskim kościele San Marcello in Corso, w kaplicy San Pellegrino Laziosi 
(piąta z prawej strony od wejścia), nad drzwiami prowadzącymi do zakrystii (il. 29). Nagrobek ten, wyko 
nywany przez Righiego „senza veruna direzione" był wzmiankowany w rzymskiej prasie dwukrotnie -
w 1774 r., gdy artysta przystępował do pracy356, i w 1776 r., kiedy to w „Diario Ordinario" zamieszczono 
krótki opis ukończonego już dzieła157. 

Innym dziełem Righiego z tego czasu jest stiukowa dekoracja wnętrza kościoła San Romualdo w opac
twie kamedułów we Frascati, powstała przypuszczalnie niedługo przed konsekracją tego kościoła w 1776 r.358 

Została ona nałożona w absydzie (anioły i putta na gzymsach nad ołtarzem głównym, stiuki wokół znajdu
jącego się w górze owalnego okienka, anielskie główki podtrzymujące dwie konsole po bokach ołtarza), na 
ścianach kaplic bocznych (po dwa aniołki ujęte w locie, z przedmiotami symbolicznymi) i na ścianach 
nawy, gdzie umieszczono cztery reliefy ze scenami z życia św. Romualda, przedstawiające: Cesarza Ottona, 
który wyznaje św. Romualdowi zabicie senatora Krescencjusza oraz Św. Romualda w rozmowie z cesarzem 
Henrykiem II (na ścianie prawej), Świętego spotykającego dożę Pietra Orseola oraz Sw. Apolinarego ukazu
jącego się św. Romualdowi (na ścianie lewej)3-"'9. Tę ostatnią scenę, z pewnymi wariantami, przedstawia 
rysunek przechowywany w Muzeum Narodowym w Warszawie podpisany „Righi"360 (il. 30), który stanowi 
podstawę do atrybuowania artyście całej serii wymienionych reliefów361. 

Jednym z bardziej znanych przedsięwzięć artystycznych Righiego był jego udział około 1779 r. w de
koracji wnętrz casina Villa Borghese. Przy pracach prowadzonych tam w latach 1775-1785 na zlecenie 
Marcantonia Borghese zatrudniona była grupa wybitnych rzymskich artystów, pracujących pod kierunkiem 
architekta Antonia Asprucciego, m.in.: Gavin Hamilton, Agostino Penna, Vincenzo Pacetti, Carlo Albacini, 
Massimiliano Laboureur. Andrea Bergondi, Francesco Carradori, Giovanni Monti. Pracował tam też Righi, 
który wykonał w kilku salach casina dekoracje rzeźbiarskie w marmurze i stiuku, m.in.: w wielkim salonie 
wejściowym osiem medalionów ze scenami z Wenerą i Amorem, w Stanza del Vaso reliefowe płyciny na 
pilastrach z przedstawieniami postaci antycznych (według projektu Tommasa Conca), w sali Imperatorów 
stiukowe reliefy: Neptun odpierający wiatry wzburzone przeciw okrętowi Eneasza i Junona namawiająca 
Eola przeciw Eneaszowi oraz dwa z ośmiu puttów nad drzwiami (projektu Conca), w innej sali dwa stiuko
we reliefy nad drzwiami z przedstawieniem historii Midasa, a w sali Faetona mały relief w stiuku, będący 
kopią Dacji płaczącej z Muzeum Kapitolińskiego362. 

354 „D ia r i o Ord inar io" , 1777, nr 238 (12 I V ) , s. 1 4 - 1 5 (tekst cytu je : M i n o r . References..., s. 252). 
355 Edizione nazionale delie operę di Antonio Canova, t. 1, Scritti, a cura di H. H o n o u r , R o m a 1994, s. 128 ( / ąuaderni di 

viaggio 1779-1780), też s. 155. 
356 „D ia r i o Ord inar io" , 1774, nr 8558 (5 III) , s. 1 8 - 1 9 (tekst cytują: M i n o r , References..., s. 2 4 5 - 2 4 6 ; i d e m , Tommaso 

Righi's..., s. 673) . 
357 „ D i a r i o Ord inar io " , 1776, nr 144 (18 V ) , s. 1 4 - 1 5 (tekst cy tu je : M inor , References..., s. 250 ; i dem, Tommaso Righi's..., 

s. 673 i il . 10, tu też teksty inskrypc j i nagrobnych) . O nagrobku : G i g l i . op. cit., s. 9 2 (okreś la dz ie ło j a k o n iezbyt o ryg ina lne , 
ale zauważa wa lory artystyczne takich e lementów, j a k e leganc ja w rozw in i ęc iu draperi i , wyraz i s tość pro f i lu P a o l u c c i e g o w j e 
g o portrecie i ż y w o ś ć put tów) . R i c c o b o n i , op. cit., s. 308 datu je nagrobek na 1763 r. i u w a ż a g o za p r a w d o p o d o b n e d z i e ł o 
R igh iego . 

358 [ N e g r o ] , op. cit., s. 2 3 9 - 2 4 3 . 
359 Ibidem, s. 239. 
360 R y s u n e k określany j a k o Widzenie św. Romualda, papier żeberkowy, p ióro , tusz, pędze l , 17 x 27,5 m m , u do łu z prawej 

napis (podp is? ) „ R i g h i " , u do łu napis: „Sogget to Quar to=Quando S. R o m u a l d ę v idde presente un Converso S. Apo l inare , che usc i to 
dal Sepolcro andava incenzando U A l t a r e " . M u z e u m N a r o d o w e w Warszawie , nr inw. 30814. R y s u n e k zna jdu je się w zb iorach 
M u z e u m Narodowego w Warszaw ie od 1920 r., przekazany w depozy t przez T o w a r z y s t w o Zachęty Sztuk P ięknych w Warszawie ; 
przedtem byt własnośc ią Mathiasa Bersohna, który w 1900 r. podarował s w o j ą ko lekc ję Towarzys twu . M . B e r s o h n , Katalog 
zbioru rysunków, szkiców i akwarel artystów malarzy polskich i zagranicznych nieżyjących, dar Mathiasa Bersohna, Warszawa 
1902, s. 27, nr 22: „R igh i A lber to [sic], szko ła w łoska , Scena z życ ia Ś -go R o m u a l d a " . Przed w o j n ą w Bib l io tece Kras ińsk ich 
w Warszawie zna jdowa ł się rysunek R igh iego ze sceną z życ ia papieża L iber iusza , przedstawia jący wyznaczen ie placu pod budowę 
kośc io ła Santa Mar ia Magg io re w R z y m i e ( T h B , t. 28, s. 354) , będący być m o ż e r ó w n i e ż s z k i c e m p r z y g o t o w a w c z y m d o st iuko-
w e g o reliefu. 

361 [ N e g r o ] , op. cit., s. 2 3 9 - 2 4 0 i il. na s. 241. 
362 O pracach R igh iego w V i l l a Borghese: Sculture del palazzo delia Villa Borhese, detta Pinciana..., R o m a 1796, cz. I. s. 16, 

48, cz. II, s. 21, 22, 86; N i b b y , op. cit., t. 4 . R o m a 1841, s. 911; A . V e n t u r i , 11 Museo e la Galleria Borghese, R o m a 1893, s. 13, 
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29. Tommaso Righi. Pomnik kardynała Camilla Paolueciego, 
marmur biały, 1774—1776 r. Kościół San Marcello al Corso 

w Rzymie. Fot. K. Mikocka-Rachubowa 
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30. Tommaso Righi, Św. Apolinary ukazujący sie św. Romualdowi (Widzenie iw. Romualda), 
papier żeberkowy, pióro, tusz. pędzel, przed 1776 r. Muzeum Narodowe w Warszawie. Fot. S. Sobkowicz 
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W 1779 r. ówczesna prasa rzymska donosiła, że Righi wykonał w stiuku herb papieża Piusa VI Braschiego 
ozdobiony po bokach festonami, zaprojektowany przez Pietra Camporesego, umieszczony nad środkowym 
oknem fasady Collegio Gemanico e Ungherese w Rzymie (zaginiony)363. 

Znamy dwa dzieła artysty z lat 80. W 1782 r., we współpracy z Carlem Locatellim wyrzeźbił fontannę 
z dwoma delfinami, stojącą na dziedzińcu rzymskiego Collegio dell'Apollinare364, a w latach 1784-1785 
z wykonanego przez Righiego gipsowego modelu popiersia Piusa VI Antonio Calamanti odlał brązowy biust 
papieża zamówiony przez miasto Ankonę (obecnie w pomniku w Treia, Marche). Na podstawie tegoż modelu 
Righi odkuł marmurowy egzemplarz biustu, którego miejsce przechowywania nie jest znane365. Wiadomo, 
że zajmował się on wówczas również restaurowaniem antycznych rzeźb, gdyż w obszernym wykazie staro
żytnych dzieł odnawianych przez rzymskich artystów i przewożonych wiosną 1784 r. do watykańskiego 
Museo Pio Clementino uwzględniona została „La statua maggiore del naturale rappresentante Euterpe ritro-
vata alla antica Otricoli ben supplita dal Sig. Tommaso Righi"366. 

Studio Righiego w Rzymie mieściło się między kościołami Santa Maria in Campitelli i Santa Caterina 
dei Funari, o czym mamy informacje z 1764 i 1774 r.367 W połowie lat 70. artysta znalazł się w trudnej 
sytuacji finansowej, która nie pozwalała mu na dalsze opłacanie czynszu368. W początkach lat 60. uczył 
się u niego Giuseppe Franchi (1731—1806)369, wiadomo też, że jego uczniem był znany rzeźbiarz Giuseppe 
Ceracchi (1751-1801), który w latach 1768-1771 uczęszczał do Scuola Libera del Nudo na Kapitolu, 
a w 1771 r. otrzymał nagrodę Akademii św. Łukasza370. 

Tommaso Righi przez całe swoje twórcze życie był blisko związany z mieszkającym przez wiele lat 
w Rzymie Andre Le Brunem, „pierwszym rzeźbiarzem" króla Stanisława Augusta37'. Pracowali razem przy 
nagrobku kardynała Feroniego, w 1766 r. obaj zostali wyznaczeni ,,[a] ricevere i bolletini al cancello" - do 
przyjmowania zaproszonych osób u wejścia do Pałacu Senatorów na Kapitolu - 24 listopada tego roku, 
w 1775 r. obaj byli sędziami w konkursie Akademii św. Łukasza (razem z Juanem Adan, Bergondim, Penną 
i Sibillą). W 1777 r. Righi razem z Le Brunem przyjmował kardynałów w Akademii, a 3 stycznia 1779 r. 
został wraz z nim mianowany „stimatore delie sculture" (ekspertem) w Akademii św. Łukasza372. 

W 1784 c, w wieku prawie sześćdziesięciu lat, Righi postanowił wyjechać do Polski. Powodem 
wyjazdu z Rzymu było zatrudnienie go przez biskupa wileńskiego Ignacego Massalskiego przy 
dekoracji katedry św. Stanisława w Wilnie, przebudowywanej wówczas przez architekta Wawrzyńca 

33, 45; L . H a u t e c o e u r , Rome et la renaissance de 1'antiąuite a la fin du XVIII siecle, Paris 1912, s. 192; T h B , t. 28, s. 353 ; 
R i c c o b o n i, op. ę/Ł, s. 308, 320 ; I. F a 1 d i, Galleria Borghese: le sculture dal secolo XVI al XIX, R o m a [1954] , s. 18; R D e l l a 
P e r g o l a , The Borghese Gallery in Rome, R o m a [1955] , s. 3, 6, 9, 14; E. L a v a g n i n o , Uarte moderna dai neoclassici ai 
contemporanei, Tor ino 1961, s. 55, 145; P. D e l l a P e r g o l a , Villa Borghese, R o m a 1962, s. 75, nr 47, 48; H u b e r t , La sculp-
ture..., s. 54, 55; Vńla Borghese. Mostra organizzata sotto gli auspici del Comune di Roma e deWEnte Provinciale per U Turismo 
di Roma, Catalogo, R o m a , Pa lazzo Braschi d icembre 1966 - genna io 1967, R o m a [1966] , s. 19; H a s k e l l , P e n n y , op. cit., 
s. 194; M i n o r , Tommaso Righi's..., s. 6 7 3 - 6 7 4 i il. 1 2 - 1 3 ; O . R o s s i P i n e l l i , Scultori e restauratori a Villa Borghese: la 
tirannia delie statuę, [w:] Collezionismo e ideologia. Mecenati, artisti e teoretici dal classico al neoclassico, a cura di E . D e b e -
n e d e t t i , R o m a 1991, s. 265 przyp. 8. 

363 „D ia r i o Ord inar io" . 1779, nr 4 9 2 (18 I X ) , s. 14. Tekst cy tu ją : M i n o r , References..., s. 256 ; i d e m , Tommaso Righi's..., 
s. 673. 

364 H . H o n o u r , The Rome ofVmcenzo Pacetti. Leaves from a Sculptor's Diary, „ A p o l l o " , 1963 (November ) , s. 372. 
365 T h B , t. 28, s. 354; R i c c o b o n i , op. cit., s. 308 ; B e s s o n e - A u r e 1 j , op. cit., s. 426 ; M i n o r , Tommaso Righi 's..., s. 674. 

„D iar io Ord inar io" , 1784, nr 954 (21 II) , s. 1 4 - 1 5 w e w z m i a n c e dotyczące j z a m ó w i e n i a dz ie ła pomi j a n a z w i s k o R igh iego . 
H . H o n o u r , Bronze statuettes by Giacomo and Giovanni Zoffoli, „ T h e Conno i s seur " , 1961 (November ) , s. 200 p o w o ł u j e się na 
w z m i a n k ę G . A . G u a t t a n i e g o w „G iorna le delie Be l l e A r t i " z 1784 r. o t ym , że biust P iusa V I w y k o n a l i T . R igh i i G i a c o m o 
Z o f f o l i (pracujący w metalu) ; b y ć m o ż e , j a k przypuszcza V .H . M i n o r , Z o f f o l i w y k o n a ł m o d e l pośredni d o b rązowego o d l e w u 
w y k o n a n e g o przez Calamant iego . 

366 „D iar io Ord inar io" , 1784, nr 9 7 0 (17 I V ) , s. 2 - 5 ; też: M i n o r , References..., s. 267. 
367 „D ia r i o Ord inar io" , 1764, nr 7263 (21 I), s. 19; 1774, nr 8558 (5 III) , s. 18. 
368 M i n o r , Tommaso Righi's..., s. 668. 
369 // Neoclassicismo in Italia..., s. 447. O n im też: Dizionario..., t. 50, R o m a 1998. s. 9 6 - 9 8 (C. B r o o k ) . W b iogramie 

z a m i e s z c z o n y m w T h B , t. 12, s. 3 1 4 - 3 1 5 nie m a w z m i a n k i o j e g o nauce u R igh iego . 
370 O n im: D e B o n i , op. cit.; L . C a l l a r i , Storia deWarte contemporanea italiana, R o m a 1909, s. 9 ; T h B , t. 6, L e i p z i g 

1912, s. 2 8 7 - 2 8 9 ; R i c c o b o n i, op. cit., s. 324 ; G . H u b e r t, Les sculpteurs italiens en France sous la Revolution, TEmpire et la 
Restauration 1790-1830, Paris 1964. s. 24; Dizionario..., t. 23, R o m a 1979, s. 6 4 5 - 6 5 0 (S. V a s c o - R o c c a , M . C a f f i e r p ) ; 
Allgemeines KUnstlerlexikon..., t. 17. M u n c h e n - L e i p z i g 1997. s. 5 3 8 - 5 3 9 (E. D e b e n e d e 11 i). 

371 O n im por.: S A P , t. 5, Warszawa 1993, s. 4 - 1 3 ( K . M i k o c k a -R a c h u b o w a); M i c h e l , op. cit, s. 2 0 5 - 2 2 9 . 
372 M i c h e l , op. cit., s. 210, 2 2 1 - 2 2 2 . 
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31. Fasada katedry w W i l n i e z rzeźbami T o m m a s a Righiego. Li tograf ia z 1847 r. 
w : J . K . W i l c z y ń s k i , Album wileńskie, W i l n o 1850. Fot. M u z e u m Narodowe w Warszawie 

Gucewicza 73. Być może Righi wcześniej już poznał Gucewicza, który studiował w Rzymie w latach 1776-
1777 na koszt biskupa Massalskiego174, może też naszego artystę znał osobiście sam biskup bywający w Wiecz
nym Mieście. Na kilka miesięcy przed wyjazdem rzeźbiarz wyprzedawał swój majątek, m.in. narzędzia 
służące mu do pracy, z czym miało być może związek nabycie od niego cyrkli przez Antonia Canovę 
w marcu 1784 r.373 Z Rzymu Righi wyjechał 17 maja 1784 r. - dokładną datę znamy dzięki odnotowaniu jej 
w diariuszu rzymskiego rzeźbiarza Vincenza Pacettiego'76. W drodze do Wilna Righi, „celebrę scultore 
romano", zatrzymał się w Warszawie - wyjeżdżając z Rzymu otrzymał list z rekomendacją i prośbą o opie
kę „durante il suo soggiorno in vostro eapitale", adresowany do nuncjusza papieskiego w Warszawie, Ga-
etana Ghigiottiego177. Do poznanego wówczas nuncjusza Righi w kilka lat później wysyłał z Wilna listy, 
w których prosił o protekcję u kardynała Tommasa Anticiego dla swojego mieszkającego w Rzymie syna 
Antonia, który chciał zostać zatrudniony przy Kamerze Apostolskiej (listy Righiego z 8 marca, 20 kwietnia 
i 21 grudnia 1788 r.378, list Antonia Righiego do ojca z Rzymu 9 listopada 1791 r.379 oraz list Bacciarellego 
do Ghigiottiego z 31 grudnia 1791 r. z prośbą o poparcie starań Righiego u papieża i wzmianką o zaintere-

373 F. B a c c i a r e l l i , op. c/7., s. 169; S o b i e s z c z a ń s k i. Wiadomości..., s. 2 6 8 - 2 6 9 : D a u g n o n , op. cit., s. 284: T h B . 
t. 28, s. 353. 

374 P S B , t. 9, W r o c ł a w 1960 -1961 . s. 133 (S. L o r e n t z ) . 
375 Edizione nazionale..., s. 196 ( A . C a n o v a , Libro di Conti 1783-17X8, zapis z marca 1784 r.), też s. 210. 
376 R z y m , B ib l io teca Alessandr ina , rkps 321: G iorna le di V i n c e n z o Pacetti riguardante li principali affari . e negoz j del suo 

studio di scultura, ed altri suae interressi particolari, incominc ia to d a l l ' a n n o l 7 7 3 f ino a lTanno 1803. k. 38v.: „ A d i 18: [ M a g g i o 
1784] Ieri parti da R o m a il Sig. T o m m a s o R igh i " . M a ń k o w s k i . Rzeźby zbioru..., s. 69 błędnie przypuszcza , że w y j a z d R igh iego 
miał m ie j sce dopiero o k o ł o 1787 r. i zw iązany by ł z zatrudnieniem g o w Warszawie na dworze Stanisława Augus ta dzięki poparciu 
któregoś z artystycznych agentów króla w R z y m i e . 

377 A G A D , A r c h i w u m Kajetana [sic] Ghig iot t iego . nr 606. k. 6 - 6 v . , list Francesca R o m a n e l l e g o z R z y m u 13 ma ja 1784 r. do 
Gaetana Ghig io t t iego (Francesco Romane l l i by l m ę ż e m Luci i Ghig iot t i , s try jecznej siostry Ghig iot t iego) . 

178 A G A D . A r c h i w u m Ka je tana [sic] Ghig iot t iego , nr 638, k. 1 -2 . 3. 4 - 4 v . 
379 A G A D , A r c h i w u m Ka je tana [sic] Ghig iot t iego . nr 639. k. 1. 
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32. T o m m a s o R igh i , Mojżesz, narzut (?) , 1 7 8 6 - 1 7 9 0 r. 
Katedra w Wi ln i e , fasada. Fot. A . Rachuba 

33. T o m m a s o R igh i , Abraham, narzut (?) , 1 7 8 6 - 1 7 9 0 r. 
Katedra w Wi ln i e , fasada. Fot. A . Rachuba 

34. T o m m a s o R i g h i , Sw. Jan Ewangelista, narzut (?) , 1786— 
1790 r. Katedra w W i l n i e , fasada. Fot. A . R a c h u b a 


